

Município de Cunhataí - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2019/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>13.355.000,00</b>	<b>13.355.000,00</b>	<b>2.437.222,44</b>	<b>18,25</b>	<b>9.473.120,93</b>	<b>70,93</b>	<b>3.881.879,07</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>12.678.250,00</b>	<b>12.678.250,00</b>	<b>2.432.181,60</b>	<b>19,18</b>	<b>9.139.316,29</b>	<b>72,09</b>	<b>3.538.933,71</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	432.985,00	432.985,00	63.845,47	14,75	400.389,57	92,47	32.595,43
IMPOSTOS	363.350,00	363.350,00	59.559,57	16,39	347.619,69	95,67	15.730,31
TAXAS	58.872,50	58.872,50	4.285,90	7,28	52.769,88	89,63	6.102,62
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	10.762,50	10.762,50	0,00	0,00	0,00	0,00	10.762,50
CONTRIBUIÇÕES	50.000,00	50.000,00	6.950,54	13,90	58.667,52	117,34	-8.667,52
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	50.000,00	50.000,00	6.950,54	13,90	58.667,52	117,34	-8.667,52
RECEITA PATRIMONIAL	76.369,50	76.369,50	9.634,33	12,62	37.778,34	49,47	38.591,16
VALORES MOBILIÁRIOS	76.369,50	76.369,50	9.634,33	12,62	37.778,34	49,47	38.591,16
RECEITA DE SERVIÇOS	114.175,00	114.175,00	25.170,38	22,05	103.450,94	90,61	10.724,06
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	10.500,00	10.500,00	2.062,29	19,64	50.136,89	477,49	-39.636,89
OUTROS SERVIÇOS	103.675,00	103.675,00	23.108,09	22,29	53.314,05	51,42	50.360,95
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.970.220,50	11.970.220,50	2.307.155,61	19,27	8.446.736,63	70,56	3.523.483,87
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	7.361.977,50	7.361.977,50	1.473.598,77	20,02	5.070.344,38	68,87	2.291.633,12
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	3.968.243,00	3.968.243,00	721.153,82	18,17	2.909.876,53	73,33	1.058.366,47
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	640.000,00	640.000,00	112.403,02	17,56	466.515,72	72,89	173.484,28
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	34.500,00	34.500,00	19.425,27	56,31	92.293,29	267,52	-57.793,29
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	3.150,00	3.150,00	53,00	1,68	704,10	22,35	2.445,90
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	2.100,00	2.100,00	6.016,70	286,51	8.873,94	422,57	-6.773,94
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	29.250,00	29.250,00	13.355,57	45,66	82.715,25	282,79	-53.465,25
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>676.750,00</b>	<b>676.750,00</b>	<b>5.040,84</b>	<b>0,74</b>	<b>333.804,64</b>	<b>49,32</b>	<b>342.945,36</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	610.000,00	610.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	610.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	610.000,00	610.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	610.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	36.750,00	36.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.750,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	31.500,00	31.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.500,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	5.250,00	5.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.250,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	30.000,00	30.000,00	5.040,84	16,80	20.693,10	68,98	9.306,90
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	313.111,54	0,00	-313.111,54
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	313.111,54	0,00	-313.111,54

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A AGOSTO 2019/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)</b>	<b>13.355.000,00</b>	<b>13.355.000,00</b>	<b>2.437.222,44</b>	<b>18,25</b>	<b>9.473.120,93</b>	<b>70,93</b>	<b>3.881.879,07</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>13.355.000,00</b>	<b>13.355.000,00</b>	<b>2.437.222,44</b>	<b>18,25</b>	<b>9.473.120,93</b>	<b>70,93</b>	<b>3.881.879,07</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>13.355.000,00</b>	<b>13.355.000,00</b>	<b>2.437.222,44</b>	<b>18,25</b>	<b>9.473.120,93</b>	<b>70,93</b>	<b>3.881.879,07</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>0,00</b>	<b>1.213.996,01</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>1.213.996,01</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.213.996,01	—	—	1.213.996,01	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>13.355.000,00</b>	<b>15.016.996,01</b>	<b>1.975.848,00</b>	<b>9.383.458,41</b>	<b>5.633.537,60</b>	<b>2.273.058,21</b>	<b>8.729.058,62</b>	<b>6.287.937,39</b>	<b>8.092.327,66</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>11.611.683,50</b>	<b>12.791.238,16</b>	<b>1.831.002,80</b>	<b>8.828.943,08</b>	<b>3.962.295,08</b>	<b>2.111.052,09</b>	<b>8.296.205,79</b>	<b>4.495.032,37</b>	<b>7.693.274,83</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.837.230,80	6.238.813,36	1.022.906,37	3.934.492,97	2.304.320,39	1.030.010,69	3.918.163,45	2.320.649,91	3.522.605,22
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	25.000,00	7.000,00	789,04	3.864,49	3.135,51	789,04	3.864,49	3.135,51	3.864,49
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.749.452,70	6.545.424,80	807.307,39	4.890.585,62	1.654.839,18	1.080.252,36	4.374.177,85	2.171.246,95	4.166.805,12
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.723.316,50</b>	<b>2.205.757,85</b>	<b>144.845,20</b>	<b>554.515,33</b>	<b>1.651.242,52</b>	<b>162.006,12</b>	<b>432.852,83</b>	<b>1.772.905,02</b>	<b>399.052,83</b>
INVESTIMENTOS	1.608.316,50	2.072.757,85	115.240,54	468.969,48	1.603.788,37	132.401,46	347.306,98	1.725.450,87	313.506,98
AMORTIZACAO DA DIVIDA	115.000,00	133.000,00	29.604,66	85.545,85	47.454,15	29.604,66	85.545,85	47.454,15	85.545,85

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A AGOSTO 2019/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>13.355.000,00</b>	<b>15.016.996,01</b>	<b>1.975.848,00</b>	<b>9.383.458,41</b>	<b>5.633.537,60</b>	<b>2.273.058,21</b>	<b>8.729.058,62</b>	<b>6.287.937,39</b>	<b>8.092.327,66</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>13.355.000,00</b>	<b>15.016.996,01</b>	<b>1.975.848,00</b>	<b>9.383.458,41</b>	<b>5.633.537,60</b>	<b>2.273.058,21</b>	<b>8.729.058,62</b>	<b>6.287.937,39</b>	<b>8.092.327,66</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>13.355.000,00</b>	<b>15.016.996,01</b>	<b>1.975.848,00</b>	<b>9.383.458,41</b>	<b>5.633.537,60</b>	<b>2.273.058,21</b>	<b>8.729.058,62</b>	<b>6.287.937,39</b>	<b>8.092.327,66</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	89.662,52	—	—	744.062,31	—	1.380.793,27
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>13.355.000,00</b>	<b>15.016.996,01</b>	<b>1.975.848,00</b>	<b>9.473.120,93</b>	<b>—</b>	<b>2.273.058,21</b>	<b>9.473.120,93</b>	<b>—</b>	<b>9.473.120,93</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Cunhataí, 27/09/2019

LEOMIRO RAFAEL HOSS

Contador

LUCIANO FRANZ

Prefeito Municipal